mais duas Leis designaram verbas com o mesmo 

objetivo. Em 9 de maio de 1899, pela Lei nº. 325, 

uma verba de três contos de réis (3:000$000); e 

em 28 de março de 1899, através da Lei nº. 296, 

um crédito suplementar de um conto, seiscentos 

e noventa e nove mil, novecentos e noventa e 

oito réis (1:699$998).13 

Essa política de destinação de verbas ao 

serviço de catequese era uma estratégia de tentar 

agrupar os povos indígenas em determinadas 

áreas, facilitando o processo imigratório e de 

colonização, buscando evitar os conflitos entre